
 

PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 
Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

 
 
Pregão Eletrônico nº 21/2022 

Processo Administrativo nº 22/0489-0001092-9 

Assunto: Solicitação de Diligência 

 

 

 

O Pregoeiro comunica a realização de diligência desta licitação junto à empresa 

WIZ SOLUÇÕES E CORRETAGEM DE SEGUROS S.A., uma das emissoras de Atestado de 

Capacidade Técnica para o licitante atualmente mais bem classificado no Lote 1 deste 

certame, por solicitação da área técnica demandante desta licitação, conforme abaixo. 

 

Aos interessados, 

 

Porto Alegre/RS, 29 de julho de 2022. 

 

 

 

Daniel Antunes Carpter, 
Pregoeiro 

http://www.procergs.rs.gov.br/
mailto:procergs@procergs.rs.gov.br


���������	�
����������������������������	��������� !��"#$%�&�"'()�#�*+'()�#,+'#-(')$.'$.)#/.0'12(!3�4567864744�94:74"�'�:; -<�(&+ ;(=%(&,> ?$#&@-#($.-#;.0'�*; -<�(&+ ;(=%(&,> ?$#&@-#($.-#;.0'19��=(!#$�ABC9�DEF�GH77CH4744I"JGH49H4744�H�K & )(=- ��LMN.+KOPQRSTUVW�XYZ[US\�QY]Ŝ_S\̀ab_U]Wb�RSU\YTÛVW�U�cRSbŜ_S�VY\YdêZYU�VS�\YZY_UfgW�hî_W�j�biU�S]cRSbÙ�ZŴkWR]S�URliYmW�ÛSnWopWb�VYbcŴYqY\YTU]Wb�cURU�SmŜ_iUYb�SbZ\URSZY]Ŝ_Wb�̂SZSbbrRYWbosSbVS�hr�UdRUVSZS]Wbot_ŜZYWbU]Ŝ_S̀sÛYS\�t̂_îSb�uURc_SR̀QRSdWSYRWvwxyz{�|}x~w����{cRSdUW�cRWZSRdboRbodWmoqRv���|����



 

 
 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

CE-006/2022 
 

Porto Alegre/RS, 29 de julho de 2022. 
 
 
 
Para: WIZ SOLUÇÕES E CORRETAGEM DE SEGUROS S.A. 
De: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RS S/A 
 EQUIPE DO PREGÃO 
 

 

Ref.: Diligência – PREGÃO-21/2022 
 
 
Prezado Michael Pimentel, 
 

O PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A está realizando a licitação, acima referenciada, para contratação 

de prestação de serviços de computação em nuvem, sendo que a empresa AX4B SISTEMAS DE 

INFORMÁTICA LTDA encontra-se atualmente mais bem classificada no Lote 1 do referido Pregão, 

conforme pode ser aferido em nosso Portal de Compras, no endereço 

https://www.compras.procergs.rs.gov.br/editais/0021_2022/287901. 

 

Durante a análise da documentação técnica apresentada pela empresa AX4B SISTEMAS DE 

INFORMÁTICA LTDA, a área técnica do PROCERGS demandante desta licitação manifestou a 

necessidade de dirimir dúvidas do Atestado de Capacidade Técnica emitido pela WIZ SOLUÇÕES E 

CORRETAGEM DE SEGUROS S.A. em 7 de julho de 2022 para aquela empresa (cópia do Atestado abaixo 

desta correspondência). 

 

Assim, solicitamos a confirmação se a quantidade de 56 (cinquenta e seis) servidores citada no 

atestado está associada ao provisionamento, gerenciamento e operação, ou migração de ambiente de 

hospedagem próprio (on-premisses) de organização pública ou privada, e quais são as quantidades de 

servidores para cada situação apresentada. 

 

 

 

http://www.procergs.rs.gov.br/
mailto:procergs@procergs.rs.gov.br


 

 
 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

 

Visando a celeridade de nosso processo licitatório, contamos com sua colaboração em atender a 

esta diligência no prazo de até 3 (três) dias úteis, contado desta data. 

 

Certos de sua compreensão e sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos. 

 
 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

Daniel Antunes Carpter, 
Pregoeiro 

 

http://www.procergs.rs.gov.br/
mailto:procergs@procergs.rs.gov.br


 
 

Wiz Soluções e Corretagem de Seguros S.A, com sede na cidade de Brasília, Distrito Federal, Setor Hoteleiro Norte, Quadra 01, área especial (A), Bloco E.  

 
 

  
  

  

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

  

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa AX4B Sistemas de Informática LTDA,  com 

sede na Rua Flórida, número 1738 – 5 andar, conjunto 51 – Jardim Cidade Manções, São Paulo, SP 

– Cep: 04.565-001, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.233.581/0001-44, forneceu para 

a Wiz Soluções e Corretagem de Seguros S.A, com sede na cidade de Brasília, Distrito Federal, Setor 

Hoteleiro Norte, Quadra 01, área especial (A), Bloco E, Edifício Sede Caixa Seguros, 1 andar, Asa 

Norte, CEP: 70.701-000, inscrita no CNPJ/MF sob o número 42.278.473./0001-03, os softwares, 

subscrições e serviços técnicos especializados de provisionamento e migração para o ambiente 

abaixo descriminado, nos modelos IaaS, PaaS e SaaS, abaixo especificados, não havendo, até o 

determinado momento, fatos que desabonem a empresa em suas áreas comercial e técnica.   

  

Número do contrato/proposta: BSB-20190227  

Quantidade de usuários: 900  

Quantidade de servidores no Azure: 56 

Quantidade de TB: 24TB 

Bancos de Dados: 13 

App Services: 563 

Database Services: 297 

Serviços: IaaS, PaaS e SaaS: Servidores Virtuais, Sistemas operacionais, Banco de Dados, 

aplicativos, Portal de Gestão do provedor, Azure Data Lake / Blob Containers, Azure Cosmos 

DB, Azure Event Hubs, Azure Synapse Analytics, Dedicated SQL Pools, Analysis Services, Azure 

Data Factory, Stream Analytics Job, dentre outros serviços.  

  

Qtd  PartNumber  SKU  

300  JFX-00003  M365F1FullUSL ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr  

70  T6A-00024  O365E1 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr  

70  AAA-12414  CoreCALBridgeO365 ALNG SubsVL MVL PerUsr  

70  AAA-10787  WinE3 ALNG SubsVL MVL PerUsr  

605  AAA-10842  O365E3 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr  

605  AAA-12415  CoreCALBridgeO365 ALNG SubsVL MVL Pltfrm PerUsr  

605  AAA-10798  WinE3 ALNG SubsVL MVL Pltfrm PerUsr  

155  NK4-00002  PwrBIPro ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr  

2  N9U-00002  VisioOnlnP2 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr  

DocuSign Envelope ID: 996444F6-E22D-40CE-91BC-EBB9F2531B35

13/07/2022 08:58:28 PROCERGS/SCP/49494 PREGÃO-21/2022 ABERTURA 08/07 10... 1134

22048900010929



 
 

Wiz Soluções e Corretagem de Seguros S.A, com sede na cidade de Brasília, Distrito Federal, Setor Hoteleiro Norte, Quadra 01, área especial (A), Bloco E.  

 
 

  
  

2  7LS-00002  ProjOnlnProf ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr  

13  77D-00110  VSProSubMSDN ALNG LicSAPk MVL  

10  9GS-00495  CISSteDCCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic  

231  6QK-00001  AzureMonetaryCommit ShrdSvr ALNG SubsVL MVL Commit  

    

 

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos ao seu inteiro dispor para quaisquer informações 

que se façam necessárias.  

  

Brasília, 07/Julho/2022     

                                                                          

  

  

      ____________________________________________ 

                                      Michael Pimentel 

                                        Gerente de TI 

                 Michaelpimentel@wizsolucoes.com.br 

                                        (61) 3426-9524 

 

  

  

    

DocuSign Envelope ID: 996444F6-E22D-40CE-91BC-EBB9F2531B35

13/07/2022 08:58:28 PROCERGS/SCP/49494 PREGÃO-21/2022 ABERTURA 08/07 10... 1135

22048900010929



22/03/2019 Usuário: 22.233.581/0001-44 - NF-e - Nota Fiscal Eletrônica de Serviços - São Paulo

https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint.aspx?nf=2033&inscricao=52228622&SMS=0&returnurl=nota.aspx%3finscricao%3d52228622 1/1

 

 

13/07/2022 08:58:28 PROCERGS/SCP/49494 PREGÃO-21/2022 ABERTURA 08/07 10... 1136

22048900010929



13/07/2022 08:58:28 PROCERGS/SCP/49494 PREGÃO-21/2022 ABERTURA 08/07 10... 1137

22048900010929


